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Sociodemografická struktura obyvatel podle typu zástavby, komparace
měst Prahy a Bratislavy

Abstrakt

Cílem předkládané práce je objevit a analyzovat sociodemografickou skladbu obyvatel Prahy
a Bratislavy a jejich zázemí. V první části práce jsou představeny základní údaje o historickém,
administrativním a demografickém vývoji zkoumaných metropolí. Zároveň jsou zde
představeny četné výzkumy a koncepty vnitřní struktury měst. Prostřednictvím metod analýzy
hlavních komponent a shlukové analýzy jsou vytvořeny sociálně a demograficky odlišné části
Prahy a Bratislavy. Tyto regiony jsou rozdílné i vzhledem k jejich populačnímu vývoji, který je
popsán mezi lety 1996 a 2010. Analýza prokázala, že obě území tvoří téměř shodné oblasti,
v nichž lze pozorovat velmi podobné trendy ve vývoji počtu obyvatel a v procesech porodnosti,
úmrtnosti a migrace. V práci jsou zároveň identifikovány odlišnosti mezi osobami žijícími
v různém typu zástavby, a to podle jejich pohlaví, věku, vzdělání a rodinného a zdravotního
stavu. Tato práce tak ukazuje možnosti propojení poznatků z různých vědních disciplín,
zejména z demografie, sociální geografie a sociologie.

Klíčová slova: sociodemografická struktura města, Praha, Bratislava, populační vývoj, typ
zástavby

Social and demographic characteristics of the urban population of Prague
and Bratislava in terms of type of building

Abstract

The objective of this thesis is to discover and to analyze socio-demographic structure of the
population of Prague and Bratislava. The first part of the study presents the basic information
about the historical, administrative and demographic development of the selected regions. There
are also introduced numerous researches and the concepts of the internal structure of cities.
There are created socially and demographically different parts of the cities through the methods
of principal component analysis and cluster analysis. These regions are also different due to
their population development, which is described between 1996 and 2010. The analysis showed
that there are almost the same areas in both cities where we can observe very similar trends of
the processes of fertility, mortality and migration. There are also identified the differences
between persons living in a diverse type of building according to their gender, age, education
and marital status and health. This thesis shows the opportunity to use data from different
disciplines, especially demography, social geography and sociology.

Keywords: social and demographic structure of cities, Prague, Bratislava, population
development, type of building
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Kapitola 1

Úvod: Vymezení tématu a struktura práce

Hlavní města jednotlivých zemí bývají oblíbenými objekty výzkumů, a to především proto, že
populace metropolí se velmi často liší od obyvatel ostatních regionů státu. Tato města jsou pak
zkoumána především z pohledu sociální geografie, ale četné studie najdeme i v rámci
sociologie, ekonomie, sociální psychologie, historie či demografie. Můžeme tak zjistit mnoho
relevantních informací o vybraných územních celcích, ať už o jejich historickém vývoji, tak
o urbanizaci či suburbanizaci městských prostorů. Neméně důležité je ale sledovat i vývoj počtu
obyvatel a příčiny jeho růstu, popř. poklesu, změny v pohlavně-věkové a vzdělanostní struktuře
či skladbě obyvatel podle jejich rodinného stavu, tedy faktory ovlivňující konečnou sociální
a demografickou strukturu osob žijících ve zkoumaných regionech.

Cílem předkládané diplomové práce Sociodemografická struktura obyvatel dle typu
zástavby, komparace měst Praha a Bratislava je objevit a analyzovat právě tuto
sociodemografickou skladbu obyvatel českého a slovenského hlavního města a jejich zázemí
a popsat případné odlišnosti mezi oběma regiony. Pozornost je věnována také typu zástavby
jako jedné z diferencujících proměnných působících na složení obyvatel v jednotlivých
oblastech. Pro srovnání regionů s podobnou skladbou svých rezidentů je mj. využito i časového
hlediska, konkrétně je sledován vývoj počtu obyvatel mezi roky 1996 a 2010 a jednotlivé složky
populačního vývoje ovlivňující změnu počtu obyvatel – přirozený a migrační přírůstek.
U zkoumaných územních celků je porovnána i úroveň plodnosti a úmrtnosti, a to
prostřednictvím srovnání úhrnné plodnosti a naděje dožití při narození mezi lety 2001 a 20101.

Výsledky práce tak mohou posloužit orgánům státní správy a institucím zabývajícím se
regionálním rozvojem. Odhalují totiž skladbu obyvatel jednotlivých sociálně-demograficky
odlišných částí města, které se často různí i rozdílným způsobem bydlení rezidentů, a to na
základě analýzy zatím posledních definitivních dat ze Sčítání lidu, domů a bytů 20012. V těchto
vnitřně shodných územních celcích, které se v co největší míře odlišují od ostatních oblastí
města, je dále mezi lety 1996 a 2010 zkoumán vývoj počtu obyvatel, přirozeného a migračního
přírůstku a úrovně plodnosti a úmrtnosti. Institucím jsou tak k dispozici relevantní údaje
o pohybu obyvatel jednotlivých částí města, které mohou využít pro další rozvoj těchto oblastí,

1 Ukazatele úhrnné plodnosti a naděje dožití při narození jsou vypočteny za kratší časové období, a to
kvůli omezené dostupnosti dat za obce a městské části Prahy a Bratislavy. Podrobné údaje za tyto územní
jednotky jsou totiž k dispozici až v návaznosti na Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2001.
2 V období vzniku této diplomové práce jsou dostupné pouze předběžné údaje českého a vybraná
definitivní data ze slovenského Sčítání lidu, domů a bytů 2011. Ani v jedné zemi však nejsou stále
dostupné podrobnější údaje za obce/popř. městské části, potřebné k odhalení diferencí uvnitř měst a jejich
zázemí.
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mj. například k účinnému působení sociálních služeb, k zefektivnění výstavby dalších
bytů/domů či k rozšíření vybavenosti jednotlivých oblastí.

Pro komplexnější pohled na skladbu obyvatelstva podle typu zástavby je v závěru práce
věnována pozornost diferenciaci obyvatel tzv. Pražského městského regionu (tj. Prahy a okresů
Praha-východ a Praha-západ) a Bratislavského kraje podle typu budovy, ve které žijí. Cílem této
části textu je odhalit a popsat odlišnosti osob žijících v rodinných či bytových domech podle
jejich pohlaví, věku, rodinného stavu, vzdělání a zdravotního stavu. Analýzou dat z výběrového
šetření EU-SILC tak lze zjistit např. to, zda jsou se svým zdravotním stavem spokojenější lidé
obývající rodinné domy, než ti z bytových domů; či zda se liší sociodemografická skladba
obyvatel i v důsledku charakteru jejich bydlení. V centru zájmu stojí samozřejmě také srovnání
uvedených skutečností mezi obyvateli Pražského regionu a Bratislavského kraje. Závěry této
části práce tak popisují současnou skladbu obyvatel rodinných a bytových domů, které mohou
pomoci k zacílení kampaní k revitalizaci jednotlivých částí měst charakteristických určitým
typem zástavby. Důležité jsou zejména výsledky objasňující strukturu obyvatel velkých
bytových domů vyskytujících se zejména na sídlištích zkoumaných měst, v nichž se může
objevovat sociální segregace osob s častějším výskytem sociálněpatologických jevů.

Diplomová práce Sociodemografická struktura obyvatel dle typu zástavby, komparace měst
Praha a Bratislava obsahuje devět kapitol. Kromě úvodu tvořícího první kapitolu a závěrečného
shrnutí má vlastní text práce sedm kapitol. Teoretická část je rozdělena na dvě kapitoly, v první
jsou představena teoretická východiska práce, základní literatura relevantní k tématu práce
a některé definice pojmů použitých v dalším textu. Druhá teoretická kapitola obsahuje základní
údaje o zkoumaných městech. Ve stručnosti je tak představen historický a demografický vývoj
Prahy a Bratislavy a výzkumy zabývající se socioprostorovou strukturou české a slovenské
metropole. Po důkladné rešerši literatury a dostupných informací o zkoumaných hlavních
městech jsou ve čtvrté kapitole stanoveny výzkumné hypotézy práce. Metodickou část práce
(pátá a šestá kapitola) dále tvoří i představení zdrojů dat a použitých metod.

Analytická část práce je rozdělena na dvě kapitoly. V sedmé kapitole je nejprve vymezeno
zkoumané území. Následně jsou pak určeny jednotlivé proměnné vstupující do analýzy hlavních
komponent, jejímž cílem je redukovat původní počet ukazatelů na menší počet na sobě
nezávislých proměnných později použitých ve shlukové analýze. Ta rozděluje městské části
Prahy a Bratislavy a vybrané obce v zázemí měst do vnitřně podobných shluků, ve kterých je

[…]

547271 Praha-Suchdol 4 6699 13,29 6,27
547328 Praha-Troja 4 1237 12,13 3,23
564915 Herink 4 296 10,14 0,00
571318 Roblín 4 210 14,29 19,05
598283 Sedlec 4 224 17,86 4,46
599221 Popovičky 4 305 13,11 3,28
599735 Březová-Oleško 4 821 12,18 7,31

Zdroj dat: ČSÚ

Pozn. Údaje za všechny roky, územní jednotky a další charakteristiky jsou k dispozici u autorky této
diplomové práce (eliska.zykmundova@gmail.com).
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Tab. 3 Územní jednotky Bratislavského kraje a jejich vybrané charakteristiky, 2010

Kód Obec Shluk
Počet
obyvatel

Počet živě
nar. na
1000 ob.

Počet
zemř. na
1000 ob.

507814 Bernolákovo 1 5520 13,95 9,60
507831 Borinka 1 644 7,76 6,21
529435 Bratislava – Čunovo 1 1009 10,90 1,98
529401 Bratislava – Devín 1 1122 25,52 23,34
529443 Bratislava – Jarovce 1 1455 13,06 9,62
529494 Bratislava – Rusovce 1 2751 9,09 6,91
529427 Bratislava - Záhorská Bystrica 1 3422 12,86 7,89
507865 Čataj 1 1100 10,91 10,91
503797 Hrubá Borša 1 455 10,99 17,58
503801 Hrubý Šúr 1 746 12,06 14,75
507911 Chorvátsky Grob 1 3754 16,25 6,13
555487 Igram 1 557 7,18 7,18
507938 Ivanka pri Dunaji 1 6094 11,81 10,67
507997 Kalinkovo 1 1193 11,74 8,38
555495 Kaplna 1 713 2,81 11,22
508012 Kostoliště 1 1205 15,77 4,15
503851 Kostolná pri Dunaji 1 522 15,33 9,58
503894 Kráľová pri Senci 1 1636 10,39 11,00
508047 Limbach 1 1724 17,98 9,86
508055 Lozorno 1 3004 9,32 11,32
508063 Malacky 1 18132 11,53 8,93
508071 Malinovo 1 1777 14,07 5,63
508080 Marianka 1 1315 6,84 9,13
508110 Most pri Bratislave 1 2086 14,86 9,59
508136 Nová Dedinka 1 2020 12,38 9,41
504629 Plavecké Podhradie 1 700 2,86 15,71
508209 Rovinka 1 2241 16,51 4,46
508284 Tureň 1 1015 14,78 8,87
508306 Viničné 1 2070 14,49 4,35
508314 Vinosady 1 1222 11,46 12,27
508322 Vištuk 1 1392 11,49 7,90
508331 Vlky 1 447 8,95 2,24
504980 Závod 1 2799 12,15 10,72
508381 Zohor 1 3330 9,01 11,71
507806 Báhoň 2 1752 4,57 14,84
529419 Bratislava – Lamač 2 6804 12,49 11,46
529346 Bratislava - Nové Město 2 38038 12,70 14,41
529354 Bratislava – Rača 2 20660 11,42 12,20
529320 Bratislava – Ružinov 2 72360 12,69 12,58
528595 Bratislava - Staré Město 2 41086 10,81 13,00
529362 Bratislava – Vajnory 2 5168 9,48 7,93
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Pokračování tab. 3

Kód Obec Shluk
Počet
obyvatel

Počet živě
nar. na
1000 ob.

Počet
zemř. na
1000 ob.

507849 Budmerice 2 2294 11,77 9,59
507857 Častá 2 2230 9,87 6,73
507873 Doľany 2 1042 4,80 9,60
507881 Dubová 2 915 10,93 8,74
507903 Hamuliakovo 2 1457 10,98 7,55
507946 Jablonec 2 924 8,66 7,58
507954 Jablonové 2 1167 11,14 12,85
507962 Jakubov 2 1524 11,15 9,19
508021 Kuchyňa 2 1713 8,76 9,34
508039 Láb 2 1444 11,77 12,47
504556 Malé Leváre 2 1182 10,15 7,61
508101 Modra 2 8989 11,79 9,01
508161 Pernek 2 841 14,27 14,27
504637 Plavecký Mikuláš 2 716 5,59 15,36
508225 Slovenský Grob 2 2115 10,87 8,04
508250 Šenkvice 2 4640 9,70 9,27
508268 Štefanová 2 340 14,71 5,88
507822 Blatné 3 1678 15,49 7,15
529371 Bratislava - Devínska Nová Ves 3 16227 25,94 23,60
529397 Bratislava - Karlova Ves 3 34772 0,23 0,29
529311 Bratislava - Podunajské Biskupice 3 21417 13,12 9,06
529338 Bratislava - Vrakuňa 3 19987 12,41 5,60
545333 Dunajská Lužná 3 4486 15,38 6,91
503819 Hurbanova Ves 3 296 6,76 6,76
508098 Miloslavov 3 1790 15,64 7,82
508179 Pezinok 3 22324 12,81 8,33
508187 Píla 3 316 15,82 9,49
504769 Rohožník 3 3552 11,82 3,66
508217 Senec 3 16665 14,76 8,34
503681 Boldog 4 434 6,91 6,91
507890 Gajary 4 2977 11,76 7,39
508195 Plavecký Štvrtok 4 2392 10,03 10,03
503983 Reca 4 1421 19,00 14,07
504947 Veľké Leváre 4 3672 9,53 9,80
508292 Veľký Biel 4 2361 11,44 5,93
508349 Vysoká pri Morave 4 2200 10,45 13,64
508365 Záhorská Ves 4 1825 13,15 6,03
555509 Zálesie 4 1518 22,40 3,95
529389 Bratislava - Dúbravka 5 34745 10,51 6,13
529460 Bratislava - Petržalka 5 111778 12,13 6,65

Zdroj dat: SSÚ