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Diplomová práce studentky Elišky Zykmundové Sociodemografická struktura obyvatel podle
typu zástavby, komparace měst Prahy a Bratislavy má 128 číslovaných stran textu, z nichž
osm stran tvoří přílohy. Práce je logicky rozdělena na devíti základních kapitol s bohatým
vnitřním členěním. Součástí těchto devíti kapitol je i úvod a závěrečné shrnutí. Mimo
číslované kapitoly stojí seznam tabulek, seznam obrázků a přehled použité literatury
a seznam zdrojů dat.

Dostatečně detailní úvod obsahuje stručnou formulace cílů a specifikace potenciálního
využití výstupů. Cílem práce je identifikace a analýza prostorových sociodemografických
struktur obyvatelstva metropolí Česka a Slovenska a jejich bezprostředního zázemí a vývoje
těchto struktur mezi lety 1996 a 2010. Přehledně je zde pak prezentována i výsledná
struktura celé práce. Velmi hodnotný je zdařilý přehled použité literatury, který částečně plní
zároveň funkci teoretické části práce. Ta je sice avizována v hlavním titulu třetí kapitoly, ale
zde by bylo spíše na místě označení konceptuální než teoretický. To však nic neubírá na
přehlednosti a obsažnosti třetí kapitoly, jak v její části zabývající se pojmovým aparátem
a obecnými modely struktury měst, tak také v části empirické, zabývající se historickým
vývojem vymezení správního území a obyvatelstva Prahy a Bratislavy a jejich současnou
geodemografickou a geosociální strukturou. Ve čtvrté kapitole se autorka soustřeďuje na
formulaci otázek, na něž se v práci snaží nalézt odpověď, a hypotéz, předjímajících znění
odpovědi na každou z těchto otázek. V následující, páté kapitole prezentuje datové zdroje
a diskutuje kvalitu použitých dat. Technickou část práce uzavírá metodologická kapitola
obsahující popis základních přístupů a metod použitých v práci.

Technická část práce, zabírající bezmála polovinu textu je zpracována svědomitě a bez
podstatných nedostatků. Větší pozornost by zasluhovala pouze formulace textu, neboť
některá slova a slovní spojení nejsou adekvátní situaci, v níž byla zaznamenána. V abstraktu i
v dalším textu autorka například píše o tom, že cílem její práce je „objevit a analyzovat
sociodemografickou skladbu obyvatel …“ Na tomto místě by ale bylo vhodné použít
skromnější výraz „popsat a analyzovat“. O několik řádek dále píše „Prostřednictvím metod
analýzy hlavních komponent a shlukové analýzy jsou vytvořeny sociálně a demograficky
odlišné části Prahy a Bratislavy.“ Nic podobného nevytváří, neboť tyto struktury objektivně
existují, a úkolem autorky je jen jejich identifikace a zároveň popis a analýza procesu jejich
vzniku.

Obsahová část práce je rozdělena do dvou kapitol a závěru. Klíčovou je přitom kapitola
sedmá nesoucí poněkud nestandardní název „Analytická část práce“. V ní diplomantka
s pomocí metod vícerozměrné statistiky, konkrétně prostřednictvím metoda analýzy hlavních
komponent a shlukové analýzy naplňuje cíl své práce. K popisu obou urbánních systémů
používá poměrně rozsáhlý soubor třiceti proměnných. Tyto proměnné přitom řadí do
jednotlivých tříd přijaté typologie. I když to nemá na výsledek výzkumu vliv, přes to si
neodpustím kritickou poznámku na adresu tohoto postupu, resp. jeho výsledku. Hustota
zalidnění není rozhodně demografickou charakteristikou, demografické charakteristiky dále
nezahrnují pouze jen charakteristiky pohlavní a věkové struktury obyvatelstva. Stejně tak
bych sem zahrnul strukturu dle rodinného stavu. Diskutovat by se dala také vzájemná
nezávislost jednotlivých proměnných i jejich skupin reprezentovaných typem proměnných.
Na druhou stranu však nalézt dostatečný počet vzájemně nezávislých proměnných, za něž by
se dala opatřit reprezentativní data, není vůbec jednoduché a jejich nedostatečný počet by
pro celý výzkum byl patrně ještě větším problémem.

Až na tuto výtku však celá analýza proběhla korektně, i když některé detaily by bylo jistě
možné diskutovat a možná i naplnit jiným způsobem. Řeč je zde kromě výběru proměnných
například také o způsobu určení počtů shluků při aplikaci metod shlukové analýzy a způsobu
shlukování, resp. klasifikace na základě výsledků analýzy komponent. Osobně se však
domnívám, že i tak diplomantka prokázala nadprůměrnou orientaci v řešené problematice
i nástrojích vhodných pro výzkum daného segmentu reality. Schopnost kvalitní odborné
práce na úrovni absolventa magisterského studia Demografie na Karlově univerzitě v Praze
ostatně více než názorně demonstrovala také velmi zdařilým závěrem, v němž s přehledem
shrnula vše podstatné, k čemu při zpracování vymezeného tématu dospěla.

Proto doporučuji přijmout diplomovou práci Elišky Zykmundové Sociodemografická struktura
obyvatel podle typu zástavby, komparace měst Prahy a Bratislavy k obhajobě.
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